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Branchesektion 

sundhed & velvære
af annemette schou refsgaard foto jacob nielsen

For mennesker, der er bundet til en kørestol, el-
ler som er alvorligt syge, kan det at komme til 

tandlæge være meget besværligt - hvis ikke nærmest 
umuligt. Enten fordi kræfterne ikke slår til, eller fordi 
adgangen til mange klinikker ikke er særlig handicap-
venlig.

Men når patienterne ikke kan komme til tandlæ-
gen, så kommer tandlægen til patienterne. Tre dage 
om ugen kører en hvid varevogn rundt i det storkø-
benhavnske område for at efterse og behandle tænder 
hjemme hos patienterne selv.

Denne torsdag i januar er det tandklinikassistent 
Nina Winsløw Frisch og tandlæge Aksel Rom, som er 
på vej ud til dagens patienter. Varevognen er pakket med 
alt, hvad man kan ønske sig til tandbehandling, hvis 
man lige undtager tandlægestol og røntgenudstyr.

Første stop er hos Kristine Nordmann, som er kø-
restolsbruger. Det er hendes første besøg af Hjemme-
tandlægen.

- Jeg har ikke kunnet finde nogen tandlæge, hvor jeg 

kan blive behandlet, mens jeg sidder i min egen køre-
stol. Og jeg kan ikke sidde i en almindelig tandlæge-
stol, fordi jeg døjer med nogle tryksår, forklarer Kristi-
ne Nordmann.

- Og selv om jeg kunne sidde i tandlægestolen, så vil 
jeg også være afhængig af, at tandlægen vil løfte mig 
over i den, tilføjer hun.

Nye udfordringer

Nina Winsløw Frisch åbner de to medbragte skulder-
tasker. Hun dækker op til instrumenterne på det lave 
sofabord, mens Aksel Rom spænder en pandelygte på. 
Den gør det ud for den store lampe, som patienterne 
plejer at ligge og kigge op i.

- Har du nogen problemer med dine tænder? spør-
ger Aksel.

- Næh, ikke andet end at det er længe siden, jeg har 
været til tandlæge, svarer Kristine med et afvæbnende 
grin.

I de næste ti minutter høres kun den karakteristiske 

Efter små ti år som uddannet tandklinikassistent skulle der ske noget nyt. Nina 
Winsløw Frisch skimmede jobannoncerne, faldt over et opslag fra Hjemmetandlæ-
gen, sendte en ansøgning og fik stillingen

Tandklinik på hjul
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• kratten af instrumenterne iblandet 
Aksels små kommentarer.

- Her er en dyb fure, der skal du være 
ekstra opmærksom. Det er ikke et hul, men 
du skal sørge for at børste grundigt. Bruger 
du elektrisk tandbørste?

Nina finder et spejl frem og lyser med en 
lille blyantstyk lygte, så Kristine kan følge 
med.

Det er omkring to et halvt år siden, at 
Nina blev ansat hos Hjemmetandlægen. 
Hun har vagt en dag om ugen, og tre dage 
er hun hos en tandlæge i Solrød i en ganske 
almindelig klinik.

- Jeg har mest arbejdet i almindelig 
praksis, siden jeg blev uddannet i 1996. På 
et tidspunkt syntes jeg, der skulle ske noget 
nyt. Jeg havde overvejet at skifte branche, 
men syntes ikke, jeg havde råd til at gå ned 
i indtægt, mens jeg uddannede mig. Så da 
jeg så jobannoncen fra Hjemmetandlægen, 
skyndte jeg mig at sende en ansøgning og 
fik jobbet, siger Nina.

Og nyt og anderledes har det været. Kor-
rekte arbejdsstillinger er en by i Rusland, 
for nogle af patienterne er så dårlige, at 
de kun lige akkurat kan sidde op i sengen. 
Derfor arbejder de tandlæger og klinikas-
sistenter, der er tilknyttet Hjemmetandlæ-
gen, som hovedregel også kun en dag om 
ugen i klinikken.

- Jobbet har betydet meget for mig på 
det menneskelige plan. Det kan være trist, 
hvis man er ude hos en meget syg patient. 
Jeg kan især huske en kvinde, der var syg 
af kræft. Vi var ude hos hende, både mens 
hun var hjemme og senere, da hun blev ind-
lagt. Hun kan godt dukke op i mit hoved 

af og til, fordi jeg fulgte, hvordan hun bare 
blev dårligere og dårligere og til sidst ikke 
orkede mere, forklarer Nina.

En stor del af Hjemmetandlægens pa-
tienter er mennesker, der er meget syge. 
Og hvor bivirkninger ved den medicinske 
behandling er, at den ødelægger tænderne. 
Her er Aksel og Ninas vigtigste opgave at 
give en lindrende behandling, så patienter-
ne ikke skal døje med tandsmerter oven i al 
den anden sygdom.

Komplicerede opgaver

Så trist er det ikke i dag. Aksel er færdig 
med at undersøge Kristines tænder, og han 
konkluderer tilfreds:

- Det er nogle ganske robuste tænder, du 
har. Jeg fandt ingen huller. Det eneste, du 
trænger til, er en tandrensning.

Mens Aksel pudser og polerer, står Nina 
klar med vand og spytbakke, så Kristine 
kan få et sip af sugerøret og skylle munden 
indimellem.

Fagligt byder jobbet som hjemmetand-
klinikassistent ikke på de største udfordrin-
ger. Derfor har Nina da også fundet endnu 
en faglig udfordring i en helt anden bold-
gade. 1. oktober blev hun ansat på Tand-
mund-kæbekirurgisk afdeling på Næstved 
Sygehus. Her kommer patienterne, enten 
fordi de er kommet til skade, eller fordi de 
har en medfødt skævhed, der kun kan ret-
tes op ved en operation.

- Det er rigtigt spændende. Jeg skal snart 
på et kursus på tandlægehøjskolen, men el-
lers bliver jeg lært op af min tandlæge, så 
jeg selv kan sætte brackets på og rette buer 
til. Heldigvis har faget udviklet sig meget, 

siden jeg blev udlært, så vi tandklinikassi-
stenter kan få lov til at arbejde med mange 
flere forskellige ting, siger Nina.

Inden Nina blev ansat på den kæbeki-
rurgiske afdeling, skulle hun lige overtale 
sin chef i Solrød. På daværende tidspunkt 
arbejdede hun fire dage om ugen på klinik-
ken. Men efter lidt forhandling fik hun lov 
til at gå ned til tre dage, så hun kunne være 
en dag om ugen i Næstved.

- Ortho har virkelig fænget mig. Jeg kan 
godt forestille mig, at jeg på et tidspunkt 
søger ind til den kommunale tandpleje, for 
det er et område, hvor jeg kan se, at jeg har 
store muligheder for at udvikle mig inden 
for mit fag.

På vejen igen

- Nå, hvordan føles det, spørger Aksel.
- Det er dejligt, siger en tilfreds Kristine.
Nina pakker de brugte instrumenter 

sammen i en sort plasticpose, og spytbakke 
og servietter ryger i skraldespanden. Det ta-
ger ikke mange minutter at fjerne alle spor 
efter Hjemmetandlægens besøg.

- Tak for i dag, siger Aksel og Nina og 
går ud i entreen, hvor de pænt tog skoene 
af, inden de kom ind.

Taskerne med udstyr ryger ind bag i bi-
len. Nina springer ind bag rattet, og Aksel 
sætter sig på passagersædet. De har lige et 
par ting, de skal have tjekket op på, inden 
turen i den lille, hvide varevogn går videre 
til den næste patient på listen. Den næste, 
der har svært ved at komme hjemme fra, og 
som sætter pris på, at Hjemmetandlægen 
findes. •

Om Hjemmetandlægen

Den mobile klinik blev etableret i 2002 og rummer stort set alt, 
hvad der skal bruges til almindelige tandeftersyn og mindre be-
handlinger. Den kører tre dage om ugen, og der er tilknyttet seks 
tandlæger og fire tandklinikassistenter til klinikken. Prisen for at 
få besøg af Hjemmetandlægen består af et særligt udetillæg, som 
varierer efter, hvor patienten bor. Selve behandlingen koster det 
samme som i en almindelig klinik.
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Søg udfordringerne
Hvis jeg ser tilbage på mit arbejdsliv, er det et 
tilbageblik på forandringer. Der er kommet nye 
behandlingsmetoder. Nye materialer. Og ny vi-
den. Øvelsen er god, fordi jeg ikke altid er så 
meget for forandringer. Men netop når jeg kig-
ger tilbage, kan jeg se, at mit arbejdsliv foran-
drer sig hele tiden. Og mærker jeg efter, så er 

det jo netop forandringerne eller rettere udfordringerne, der er 
med til at holde mig i gang og få mig til at synes, det både er sjovt 
og spændende at gå på arbejde hver dag.

Nina, som du kan læse om her på siderne, opsøger selv udfor-
dringerne.

For det er en udfordring at komme på hjemmebesøg hos pa-
tienterne. Arbejdsforholdene er så at sige vendt 180°. Væk er de fa-
ste rutiner i klinikken. Væk er de faste pladser til instrumenterne. 
Og væk er tandlægestolen, som indstilles i forhold til, hvordan du 
og tandlægen arbejder. Du skal i stedet for indrette dig efter pa-
tienterne. Du er blevet gæst i deres hjem.

Men der er ingen tvivl om, at arbejdet hos Hjemmetandlægen 
giver stor glæde og tilfredshed på det menneskelige plan. Det kræ-
ver indføling og nærvær at behandle en patient, der er meget syg 
og måske bange.

Og den erfaring kan Nina bruge alle vegne. På den almindelige 
tandklinik eller på den kæbekirurgiske afdeling, hvor hun også har 
søgt nye udfordringer.

Ninas nyeste udfordring handler om faglighed. Om at specia-
lisere sig og blive dygtigere inden for sit fag. Og hun har allerede 
overvejet, hvor hun kan søge de næste udfordringer henne.

Jeg bliver inspireret af Ninas historie.
Og jeg er sikker på, at jeg fremover vil blive bedre til at kigge 

fremad, at jeg med jævne mellemrum lige vil bruge et stille stund 
på at overveje, om og hvordan jeg kan blive endnu bedre til at se og 
opsøge udfordringerne.

Og på bundlinjen er nye kompetencer med til at både fastholde 
og øge min og din værdi som arbejdskraft og et argument, som er 
svært at komme udenom, når der skal forhandles løn.

fagligt synspunkt af Jeanette Hansen, bestyrelsesmedlem i Branchesektion Sundhed & Velvære
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Kontaktperson vedr. Branchesektion Sundhed & Velværes sider: Jeanette Hansen, telefon: 56 66 28 90, e-mail: jeanettehansen@mail.dk
Formand: Bonnie Blirup, telefon: 98 12 75 78, e-mail: bonniebli@ofir.dk
Redaktionssekretær HK/Privat: Annemette Schou Refsgaard (DJ), telefon: 33 30 44 75, e-mail: 44ams@hk.dk

Vidste du, at mithk.dk har en service, hvor du kan sammenligne din løn med den betaling, andre medlemmer får for at udføre et arbejde som dit?

deadline For kommende numre

Nr. 3 udkommer 20. marts - deadline er overskredet.
Nr. 4 udkommer 24. april - deadline er 20. marts. 
Nr. 5 udkommer 29. maj - deadline er 17. april.

Indlæg til branchesektionssiderne sendes til 
Jeanette Hansen på jeanettehansen@mail.dk

Stiftende Generalforsamling
i Sundhed og Velvære HK MidtVest
19. marts 2009. Kl. 19.00-21.30
i HK’s lokaler, Boyesgade, Viborg

Dagsorden:
1.	 Valg af dirigent
2.	 Valg af stemmetællere
3.	O plæg til stiftelse af lokal branchesektion
4.	F orslag til vedtægter
5.	 Valg:
		  3 bestyrelsesmedlemmer (vælges for 2 år)
		  2 bestyrelsesmedlemmer (vælges for 1 år)
		  2 bestyrelsessuppleanter (vælges for 1 år)
6.	 Delegeret møde 3-4.oktober 2009, 6 personer vælges.
7.	 Eventuelt
 
Der bliver serveret et let traktement.
Herefter underholdning af Brian Hansen, skuespiller.
ER DU SÅ HELDIG AT BO I VORES REGION,
 VIL DET GLÆDE OS AT SE DIG

Sidste tilmelding 13. marts 2009 på tlf. 33 64 35 46. 

Med venlig hilsen Bestyrelsen

Lommekalender 2009
Branchesektion Sundhed & Velvære har hermed fornøjelsen af at 
tilbyde medlemmer af branchesektionen en lommekalender for 
2009.

I lommekalenderen kan du ud over de almindelige informationer 
som månedsoversigt, postnumre og telefonvalg også finde 
oplysninger om branchesektionsbestyrelsen, funktionærloven, 
ferieloven, brancheklubber, HK-afdelinger og meget andet. Lom-
mekalenderen er trykt i et oplag på 1.000 og vil blive udsendt efter 
først til mølle-princippet. Lommekalenderen er gratis, og du kan 
bestille den på vores hjemmeside: www.hksv.dk

Find 

   nyheder 

        
 kurser 

    aktiviteter 

fra din branchesektion 

   på
 
www.hksv.dk


